Dalam periode taqlid, ta’asub umat Islam kepada mazhabnya sangat berlebihan. Puncak dari keadaan tersebut munculnya fatwa al-Qaffal yang menyerukan ditutupnya pintu ijtihad.¹⁵

Perasaan ta’asub pada mazhab tertentu dapat dibuktikan dalam pernyataan al-Karkhi (w.± 365 H/976 M) sebagai berikut : “*Setiap ayat (Al-Quran) atau hadis yang menyalahi apa yang dipegangi sahabat-sahabat kita (Hanafi dan Hanafiyah), maka harus ditakwili atau di-mansukh-kan*”.¹⁶

Untuk memperkuat mazhab masing-masing, umat Islam melakukan dalam berbagai cara yaitu dengan mengemukakan bukti kebenaran mazhabnya dan menyalahkan yang lain.